令和元年 10 月 21 日

武生高校 PTA 会員各位

                              武生高校ＰＴＡ会長  西出 博俊

                                    担当副会長  伊林 規代

                              研修部長  吉本 昌永

ＰＴＡ主催 第２弾 『教育研修会』 のご案内

家庭でできるアクティブ・ラーニング

生活の中で自分で考える力をつける

秋冷の候、会員の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本ＰＴＡの事業につきまし

て、格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
また、本年度 6 月 22 日に開催しました「親も知るべき大学受験制度説明会」には多くの会員の方にご参加頂

き、ありがとうございました。

さて、今回は本年度研修部事業第 2 弾としまして、「教育研修会」を企画いたしました。一般財団法人教育デ

ザインラボ代表で、都留文科大学国際教育学科特任教授でいらっしゃいます石田勝紀先生をお招きし、表題にあ

りますテーマでご講演頂きます。

多感な十代を過ごしている子供たちとの接し方や今後の勉強方法についてのヒントが見つかることと思いま

す。ぜひ多くの会員の皆様のご参加をお待ちしております。

記

 ・日 時   令和元年１１月２３日（土曜日）  午後３時３０分より（終了予定午後５時）

受付開始 午後３：００より

・場  所   武生高校 葵講堂 （駐車場に限りがありますのでできるだけ乗り合いでお願いします。）

・講師紹介   石田 勝紀先生 （詳細は裏面をご覧ください）

・対 象 者   武生高校 PTA 会員 （１年生から３年生の保護者全員）

・参 加 費   無 料

・募集人数   制限はありませんが、お席には限りがあります。

・申込締切   １１月１日（金曜日）

下記の申込書に記入の上、担任あるいは庶務部（第４職員室）にご提出ください。

                     きりとり線

PTA 主催 第２弾「教育研修会」参加申込書

・ＰＴＡ主催「教育研修会」に参加します

  年  組 生徒氏名               参加保護者氏名

  参加保護者氏名

＊＊＊＊ 裏面に講師へ聞いてみたい事があればお書きください。＊＊＊＊

（子育てのこと、勉強のさせ方のことなど）

生徒指導のスペシャリスト 石田先生 プロフィール

■略 歴

 1968 年横浜生まれ。教育者、著述家、講演家、教育評論家。

 20 歳で起業し、学習塾を創業。これまで 3,500 人以上の生徒に対し、直接指導してきた。指導はいわゆる

 詰め込み勉強をさせず、「心を高める」「生活習慣を整える」「考えさせる」の 3 つを柱に指導することで学

 力を引き上げる。

 2003 年 35 歳で東京の中高一貫私立学校の常務理事に就任し、大規模な経営改革を実行し、経営改善を図る

 とともに教師の指導力を高める。また、横浜市教育委員会高校改革委員、文部科学省高校生留学支援制度の

 座長を務め、生徒、保護者、教員を対象とした講演会、企業での研修会も毎年 150 回以上にのぼる。

2015 年から東洋経済オンラインで「ぐんぐん伸びる子は何が違うのか？」を隔週連載し 100 回以上の長期

連載となり累計 6500 万 PV を超える。（2018 年 12 月 1 日時点）

2016 年からは「カフェスタイル勉強会～Mama Café」というママさん対象の子育て・教育の学びの会を全

国で主宰し、毎年 1000 人以上のママさんから直接相談を受けることで全国のママさんたちが直面する悩み

について最もよく知る一人として知られている。

■学 歴

 青山学院大学経済学部卒業

早稲田大学大学院国際経営学専攻修了（MBA）

東京大学大学院教育学研究科修士課程修了（教育学修士）

■著 書

 『中学生の勉強法―これまでヒミツにされてきた誰でもトップ層に入れる』（新興出版社啓林館）

『「新時代の学び戦略」―ＡＩ、スマホ、ゲーム世代の才能を育てる』（共著・アプレ）

『子どもの自己肯定感を高める１０の魔法のことば』（集英社（2018）

『ＡＩ時代を生きる子どもの才能を引き出す「対話力」』（ビジネス社）

『子どもを叱り続ける人が知らない「５つの原則」』（ディスカヴァー・トゥエンティワン）

『前向きな子はすべてがうまくいく！―子育てに迷ったら読む本』（海竜社）

『ぐんぐん伸びる子は何が違うのか？―心が強く、頭が良い子に育つ実践的ノウハウ』（学研プラス）

『30 日間で身につく「地頭」が育つ 5 つの習慣』（KADOKAWA）

『勉強しない子には「一冊の手帳」を与えよう！』（ディスカヴァー・トウェンティワン社）

※中国語版、韓国語版も出版決定！

 2017 年 1 月 19 日 Amazon 総合ランキング第 12 位、子育て部門第 1 位を獲得。

『「勝ち組」を育てる家庭はしつけが違う』（主婦の友社）※台湾でも中国語版として出版。

『「勉強脳」をしつける勉強法』（ビジネス社）

『しつけの法則』（Prosophia 社）

他多数

                     きりとり線

＊＊＊＊ 講師へ聞いてみたい事があればお書きください。 ＊＊＊＊

（子育てのこと、勉強のさせ方のことなど）